
QUARTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 20124 CADERNO 2

31 CURETA UNIDADE 10 R$ 7,60 R$ 76,00
Marca: Premium
Fabricante: Premium
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cureta periodontal de 
Gracey nº 13-14 em aço inoxidável, esterelizável e sem sofrer 
oxidação.
32 CURETA PERIODONTAL UNIDADE 10 R$ 5,06 R$ 50,60
Marca: Premium
Fabricante: Premium
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cureta periodontal de 
Gracey nº 17-18 em aço inoxidável, esterelizável e sem sofrer 
oxidação.
33 ESCULPIDOR - USO ODONTOLOGICO UNIDADE 10 R$ 4,80 
R$ 48,00
Marca: Golgran
Fabricante: Golgran
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Esculpidor 
Hollemback nº 3S em aço inoxidável, esterelizável e sem sofrer 
oxidação.
34 BRUNIDOR ODONTOLÓGICO UNIDADE 10 R$ 3,80 R$ 38,00
Marca: Golgran
Fabricante: Golgran
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Brunidor nº 30 em 
aço inoxidável, esterelizável e sem sofrer oxidação.
35 CALCADOR ODONTOLÓGICO UNIDADE 10 R$ 3,80 R$ 38,00
Marca: Golgran
Fabricante: Golgran
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Calcador Ward nº 01 
em aço inoxidável, esterelizável e sem sofrer oxidação.
36 CALCADOR ODONTOLÓGICO UNIDADE 10 R$ 3,80 R$ 38,00
Marca: Golgran
Fabricante: Golgran
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Calcador Ward nº 02 
em aço inoxidável, esterelizável e sem sofrer oxidação.
37 APLICADOR ODONTOLÓGICO UNIDADE 20 R$ 4,20 R$ 84,00
Marca: Golgran
Fabricante: Golgran
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Aplicador de cimento 
hidróxido de cálcio duplo reto em aço inoxidável, esterelizável e 
sem sofrer oxidação.
38 LIMA USO ODONTOLÓGICO UNIDADE 12 R$ 21,50 R$ 
258,00
Marca: Golgran
Fabricante: Golgran
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Lima para osso nº 11 
em aço inoxidável, esterelizável e sem sofrer oxidação.
41 ESTOJO INSTRUMENTAL CIRÚRGICO UNIDADE 12 R$ 41,67 
R$ 500,04
Marca: Fava
Fabricante: Fava
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Estojo 
(18cmX8cmX2cm) não perfurado em aço inoxidável e sem 
sofrer oxidação
42 CUBA - USO LABORATÓRIO UNIDADE 8 R$ 55,00 R$ 440,00
Marca: Fava
Fabricante: Fava
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cuba inoxidavel rasa, 
esterelizável e sem sofrer oxidação.
44 ESPELHO BUCAL UNIDADE 20 R$ 2,44 R$ 48,80
Marca: Iodontosul
Fabricante: Iodontosul
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Espelho bucal plano 
nº 5
Total do Fornecedor: R$ 8.708,35
Valor Global da Ata: R$ 8.708,35
Belém, 31 de Agosto de 2012.
Marcio Geraldo Oliveira Costa
Pregoeiro

HOMOLOGAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432600

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 023/2012/
SUSIPE (Processo nº 2012/239898) cujo objeto aquisição de 
instrumentais odontológicos, para atender as necessidades 
Centro de Detenção Provisório de Icoaraci (CDPI) e do Presídio 
Estadual Metropolitano II(PEMII), decide homologar o aludido 
certame, efetuado sob o critério menor preço por item, em 
favor da seguinte licitante vencedora relacionada abaixo:
TRAT COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA – ME 
CNPJ 08.378.126/0001-06
Belém, 31 de Agosto de 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432373

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º640/2012-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 20/08/2012
Nome do Servidor                                       Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
MARCELO NORBERTO                                  AGENTE PRISIONAL                   19/08/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432385

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º641/2012-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 03/09/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                 Término Vínculo     
Observação
ORIVALDO BRANCHES DA SILVA FILHO        AGENTE PRISIONAL                   02/09/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432389

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º642/2012-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 04/09/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
PAULA CRISTINA SANTOS DE MORAES              AGENTE PRISIONAL                   03/09/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ERRATAS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432393

ERRATAS DE PORTARIAS DO SERVIDOR JOÃO BATISTA DA 
CRUZ AGUIAR
MATRÍCULA FUNCIONAL Nº5133807

PORTARIA 005 DE 02/01/2008
PUBLICADO NO DOE Nº 31081 07/01/2008
ONDE SE LÊ: TRIÊNIO DE 01/06/1993 a 31/05/1996
LEIA-SE: TRIÊNIO DE 01/06/1990 a 31/05/1993

PORTARIA 866 DE 17/10/2007
PUBLICADO NO DOE Nº 31032 de 23/10/2007
ONDE SE LÊ: TRIÊNIO DE 01/06/2002 a 31/05/2005
LEIA-SE: TRIÊNIO DE 01/06/1996 a 31/05/1999

PORTARIA 737 DE 23/06/2009
PUBLICADO NO DOE Nº 31448 de 26/06/2009
ONDE SE LÊ: TRIÊNIO DE 01/06/1996 a 31/05/1999
LEIA-SE: TRIÊNIO DE 01/06/1999 a 31/05/2002

PORTARIA 272 DE 25/03/2010
PUBLICADO NO DOE Nº 31640 de 07/04/2010
ONDE SE LÊ: TRIÊNIO DE 01/06/1999 a 31/05/2002
LEIA-SE: TRIÊNIO DE 01/06/2002 a 31/05/2005

PORTARIA 592 DE 25/08/2011
PUBLICADO NO DOE Nº 31988 de 30/08/2011
ONDE SE LÊ: TRIÊNIO DE 01/06/2002 a 31/05/2005
LEIA-SE: TRIÊNIO DE 01/06/2005 a 31/05/2008

PRORROGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432397

PORTARIA Nº. 301/2012-CGP.SUSIPE                      
BELÉM, 03 DE SETEMBRO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
através da Lei n 6.688 de 13 de setembro de 2004.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 251/12-CGP.SUSIPE, de 
31/07/12, publicada no DOE n.  32211 de 01/08/12;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE  PINHEIRO
Corregedor Geral do Sistema Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432402

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 626/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 

04 DE SETEMBRO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) MARIA DE JESUS FERREIRA CORDOVIL, Matrícula 
Funcional n.º 5117054, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a)PROTOCOLO GERAL, no 
período de 01/11/2012 a 30/12/2012, referente ao triênio 
01/03/2005 a 28/02/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Coordenador Geral Penitenciário, em exercício

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432298

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º635/2012-GAB.SUSIP

Data de Admissão: 03/09/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
GILSON ARAÚJO DA RESSURREIÇÃO                 AGENTE PRISIONAL                   02/09/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432334

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º636/2012-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 03/09/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
JOÃO FERREIRA DOS REIS JÚNIOR                    AGENTE PRISIONAL                   02/09/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432354

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º637/2012-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 03/09/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
ROSA LUANA BRAGA IGREJA CUNHA                  PSICÓLOGO                          02/09/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432360

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º638/2012-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 29/08/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
WERLLEY MOURA DO NASCIMENTO                    AGENTE PRISIONAL                   28/08/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432366

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º638/2012-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 05/09/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
FELIPE MONTEIRO REBLIN                                 AGENTE PRISIONAL                   04/09/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432368

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º639/2012-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 20/08/2012
Nome do Servidor                                        Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
JOÃO SANTOS DE OLIVEIRA                         AGENTE PRISIONAL                   19/08/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432265

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º634/2012-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 04/09/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
EDILBERTO BRANDÃO ARAÚJO                          AGENTE PRISIONAL                   03/09/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432273

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º634/2012-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 04/09/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor               Término Vínculo     
Observação
SANDRO ROBERTO DE OLIVEIRA LALOR        AGENTE PRISIONAL                   03/09/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432278

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º634/2012-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 04/09/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
LUIZ VICTOR ALMEIDA DE ARAUJO                     AGENTE PRISIONAL                   03/09/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432283

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º634/2012-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 04/09/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
ELIEFRAN SOUSA LIMA                                     AGENTE PRISIONAL                   03/09/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


